a) tün—uns auf Rat.

einen der bischof unde daz cappitel unde den andern meister unde rat von Strazburg.

*S aus Straßb. St. A. AA art. 43 nr. 3 or. mb. e. 3 sig. pend.*

*Gedruckt nach Briefbuch A fol. 198<sup>a</sup> ibid. bei Schöpflin Als. dipl. II, 83 nr. 835; Lerrault  
Essai s. l'anc. monn. de Strasb. p. 437.*

5

**258. Beschuß des St. Thomascapitels, die Feier des Festes von Mariä Empfängniß einzuführen. 1307 Januar 4.**

In nomine domini amen. nos Ludewicus prepositus . . Hesso . . decanus totumque capitulum ecclesie sancti Thome Argentinensis, communicato consilio et deliberacione ac diligent tractatu prehabit. omnium et singulorum canonicorum ecclesie nostre ad hoc accedente consensu, ob reverenciam omnipotentis dei domini nostri Jesu Christi et gloriosissime genitricis sue beate Marie semper virginis, ad devotas preces et procuracionem honorandi viri magistri Götzonis de Hagenowe concanonici nostri statuimus et ordinamus, ut festum conceptionis prememorate dei genitricis Marie perpetuo singulis annis sexto idus decembris per nos et successores nostros in ecclesia nostra colatur et cum legenda sua propria et officio sibi congruo in vesperis matutinis missa et aliis horis canonice sollempniter celebretur, ea sollempnitate et more, quibus apud nos et per nos festa solent per totum duplia celebrari.<sup>1</sup> quam ob rem dictus magister Götzo in solutionem reddituum seu censum quadraginta librarum denariorum Argentinensium nomine ecclesie nostre ab abbe et conventu monasterii de Bögarten ordinis Cisterciensis Argentinensis dyocesis in villis et bannis Epische et Westhus pro ducentis marcis argenti emptorum solvit et ponderavit predictis abbati et conventui nomine ecclesie nostre predicte et pro ipsa quindecim marcas argenti puri et legalis ponderis Argentinensis ad hoc, ut tres libre denariorum censum predictorum annis singulis in festo predicto per portarium capituli nostri, qui pro tempore fuerit, distribuantur in coro ecclesie nostre secundum consuetudinem ipsius ecclesie presentibus tantum, et absentibus ex quacumque causa nichil, hoc modo videlicet: in prima vespera decem solidi, in matutinis viginti solidi, in missa viginti solidi et in secunda vespera decem solidi. et sic per omnia et in omnibus supradictis statuimus esse per nos et successores nostros perpetuo observandum, quod statutum sicut alia statuta ecclesie nostre sub debito juramenti a nobis prestiti promittimus observare et illud ad quoslibet successores nostros perpetuo inter alia statuta ecclesie nostre transmittimus jurandum, sicut in ecclesia nostra moris est, et fideliter observandum. insuper promittimus, ut si processu temporis aliquo casu contingeret redditus seu census quadraginta librarum predictarum ab ecclesia nostra vendicionis seu aliquo alio alienacionis titulo alienari, quod de precio exinde ecclesie nostre provenienti viginti marcas argenti ponderis Argentinensis convertemus et inpendemus legaliter in comparationem annuorum censum seu reddituum pro ecclesia nostra predicta, ubi commodius et pro ecclesia utilius emendi

<sup>1</sup> Vergl. Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 122.

poterunt inveniri. quos redditus sive census statuimus extine esse distribuendos in festo predicto proporcionaliter secundum formam distributionis trium librarium denariorum superius praetacum, quotque interim, dum hujusmodi viginti marce argenti in comparationem annuorum censuum seu reddituum a nobis seu nostris successoribus, ut predictum est, convertende et inpendende impense non fuerint nec converse, nos et successores nostri in festo concepcionis predicto, quotiens illud occurrit celebrandum, tres libras denariorum Argentinensium de bonis capituli nostri distribuemus seu distribui procurabimus, quemadmodum est prescriptum. et ad hec omnia ecclesiam nostram predictam et successores nostros in eadem perpetuo obligamus. in cuius rei testimonium sigilla nostra videlicet prepositi decani et capituli predictorum presentibus sunt appensa. datum pridie nonas januarii anno domini 1307.

*T aus Straßb. Thom. A. l. ad. 2 (Statut) or mb. c. 3 sig. pend*

*Gedruckt darnach bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 313 nr. 59*

15      259. Bischof Johann und das Domcapitel von Straßburg verpflichten sich eidlich, die von ihnen abhängigen Aemter in Verwaltung und Gericht immer nur auf Lebenszeit des Belehners und Belehnten zu verleihen. 1307 Februar 3 Straßburg im Domcapitel.

In dei nomine amen.      nos Johannes dei gratia episcopus, Gebhardus pres-  
 20 positus, Heinricus decanus, Heinricus portarius, Hermannus de Tierstein, Rüdolfus de Talmessingen et Conradus cellararius canonici et mansurnarii ceterique prelati et canonici ac capitulum ecclesie Argentinensis, recognoscentes circa officia burs-  
 25 gravii Argentinensis, vicedomini, sculteti Argentinensis et aliorum quorumlibet, magistri coquine, villicationes quoque, judicia seu jurisdictionum commissions et  
 30 hiis similia, que ab antecessoribus nostris et a nobis seculares persone laici per nostram collationem ad nos communiter vel divisim pertinentem nomine ecclesie nostre predi-  
 35 cete obtinere consueverunt et obtinent, fuisse et esse a tempore, cuius non extat memoria, per antecessores nostros et per nos rationabiliter de jure consuetudinario ipsius ecclesie taliter observatum, quod hujusmodi officiorum villicationum et judi-  
 40 ciorum collationes ac earum effectus, cedentibus vel decedentibus personis easdem collationes facientibus vel etiam eas recipientibus, penitus extinguantur, adtententes quoque solleter hujusmodi in premissis observantiam ecclesie nostre predi-  
 45 rimum expedire, idcirco, ne contra eandem alieujus vel aliquorum importuna instan-  
 cia prece vel precio seu alio quovis modo contingat in posterum per nos aut  
 50 successores nostros aliquid concedi vel permitti aut quomodolibet attemptari, delibe-  
 ratione prehabita et tractatu, de prudentum virorum consilio juxta observantiam antedictam statuimus et jurejurando per Conradum de Frankestein nostrum in ecclesia predicta canonicum de mandato nostro in animas nostras et suam corpo-  
 55 raliter prestito firmamus, ut officiorum villicationum et judiciorum seu jurisdictionum  
 60 hujusmodi nomine ecclesie nostre facte et haecenus non perpetuate ac facieude collationes non durent ultra nec transgrediantur conferentium vel etiom recipientium

personas, sed cedentibus vel decedentibus eis, qui illas fecerunt vel faciunt in futurum, aut eis, quibus facte sunt vel fiunt, penitus extinguantur; item quod nec nos nec successores nostri perpetuo perpetuationes collationum hujusmodi contra presens nostrum statutum aliqualiter faciamus vel facientibus aut facere volentibus consentiamus, collationes easdem vel aliquam ex illis ultra solam recipientem personam 5 vel etiam quoad illam ultra conferentem personam aliqualiter extendendo, aut contra observantiam antedictam et presens nostrum statutum in parte vel in toto aliquo modo vel ingenio veniendo. precipimus igitur presens statutum in libro statutorum seu regule ecclesie nostre predicte scribi et ceteris ipsius ecclesie statutis annexi ac inter illa ab universis et singulis nostris perpetuo successoribus jurari et inviolabiliter observari. ad cuius rei perpetuam memoriam presentem scripturam sigillis nostris, videlicet episcopi et capituli predictorum, jussimus consignari. actum in capitulo ecclesie Argentinensis 3 nonas februarii anno domini 1307.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 2719 or. mb. c. 2 sig. pend., quorum 1 delapsum.*

*Gedruckt darnach bei Rosenkränzer Bischof Johann v. Straßburg S. 89.*

15

**260. Sühne Hugos von Herrenstein mit den Städten Straßburg und Zabern.**  
1307 Juni 7.

Seiant cuncti, quorum interest et quibus nosse fuerit opportunum, quod omnis lis actio et guerra, quas strenuus miles Hugo dictus de Herrenstein movebat hactenus magistro consulibus et universis civibus Argentinensibus necnon sculteto scabinis 20 et universitati de Zaberen et aliis hominibus ecclesie Argentinensis quibuscumque, et quas predicti vice versa predicto Ilugoni ex causa et modis quibuscumque inovere poterant et movebant, inter venerabilem patrem dominum Joannem Argentinensem episcopum nomine predictorum de Zaberen et aliorum hominum ecclesie sue predicte ac magistrum et consules Argentinenses suo et universitatis civium 25 Argentinensium nomine ex una, necnon Hugonem militem predictum suo et complicum suorum ac adherentium sive faventium sibi nomine ex parte altera, mediante nobili domino Joanne domino de Salmis, totaliter et perpetuo sunt sopite sedate et pacificate. dicteque partes omnes actiones et lites sibi ad invicem usque in diem date presentium litterarum ex causa et modis quibuscumque competentes ac etiam 30 injurias illatas sponte et simpliciter nomine quo supra remiserunt et promiserunt contra premissa non facere perpetuo vel venire. ab hac autem pacis inter predictas partes reformatione exclusi fuerunt et notatim excepti de complicibus Hugonis predicti Petrus dictus We, Hesso dictus de Hittenheim et quidam speculator, qui occisioni quorundam civium Argentinensium in monte Kleklegberg operam dederunt 35 et in iisdem duplex homicidium perpetrarunt, quibus per pacem et concordiam prescriptam nec pax nec de perpetratis homicidiis est venia concessa. est etiam actum, quod singulis personis universitatum predictarum, videlicet de Argentina, de Zaberen ac aliorum hominum de ecclesia Argentinensi, omnes actiones civiles 40 ipsis contra dictum Hugonem non occasione litis et guerre inter partes predictas habite,